Dona Sperantia quod non contentatur ut alia ab extra pro abba-
tissa veniat, sed peroptare quod domina Domicilla continuet.

Dona Antonia dixit: « A l’altra volta dissi molte parole per esser
molto afflitta; adesso dicco che ’l non mi pare per modo alcuno ne
debia venire una abbadessa de fora via, ma essendo già elletta / et
confirmata dona Domicilla, mi pare sia bene: et per mi volio che la
contenti fin al tempo suo completo, perché credo sia bene et honore,
et per mi gli volio portare ogni honore et reverentia ».

Dona Hieronima respondit: « Dicco adesso che non più mi pare
bene né honore che sia tuolta de fora via una abbadessa, ma che
dona Domicilla già elletta et confirmata faccia l’ufficio fin al fin della
sua confirmation; et io prometto fargli ogni debita reverentia et obe-
dientia ».

Dona Benedicta respondit: « Al presente dicco che ’l mi pare me-
lio che manzemo il nostro pane per noi che farlo mangiar altri: unde

136 Suor Caterina Taglioni.
137 Cod.: nundum.
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dicco che son contenta et così volio per mi che ’l sia nostra abbades-
sa una del nostro monasterio, et il voler mio è che dona Domicilla
compisca lo tempo suo; et io volio meliorare de la obedientia mia
verso di lei ».

Dona Lucretia respondit: « Per mi io saria molto contenta che
donna Domicilla non solamente compisse lo suo tempo, ma che la
restasse tutto lo tempo della vita sua, perché lei se è governata tanto
bene che più non saperia dire ».

Dona Helisabeth respondit: « Quello che piace alle altre anche
piace a mi; et se a donna Domicilla piace stare fin alla fine dello suo
tempo, parendo anche alle altre, io ne son molto contenta. Et quando
dona Domicilla non volia pur stare, io mi contento che ne sia fatta
un’altra del nostro monasterio, ma non de fora via; et io son disposta
de fare vera obedientia a lei donna Domicilla et qual altra si volia
che facciamo abbadessa ».

Dona Margarita respondit: « Quello che disse a l’altra volta, de
novo lo dicco ».

Dona Catherina dixit: « Possendo far che dona Domicilla resti ab-
badessa io volio per mi che la sia; et non possendo, mi pare che se ne
debba fare un’altra del nostro monasterio et non torre de fora via».

Soror Ursula dixit prout alias.
Soror Lucia dixit prout alias.

XXVI. AUTENTICA NOTARILE

Ego 138 Ioannes Franciscus, quondam domini Iacobi de Colonio,
notarius publicus Bergomensis et in praemissis assumptus per reven-
dissimum dominum, dominum Victorem Superantium episcopum Ber-
gomensem, interfui praemissis et de illis iussus in fidem tradidi et
scripsi. /